Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021120900086

86

Nº 231, quinta-feira, 9 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento Particular de Cessão de Direitos Autorais
Contrato nº 04/2021 PROEC/EDITORA UFPR
Partes: Editora UFPR, Pedro Paulo Abreu Funari e Renata Senna Garrafoni. Objeto:
Contrato de Edição.Valor: a editora pagará aos autores 10% em livros. Vigência: Cessão em
caráter definitivo. Assinam: Rafael Faraco Benthien - Editora UFPR, Pedro Paulo Abreu
Funari e Renata Senna Garrafoni - Autores.

PRÓ REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATAÇÕES

UNIDADE DE CONTRATOS
AVISO DE PENALIDADE

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ,
no uso das atribuições, que lhe são conferidas por delegação de competência do Magnífico
Reitor; Considerando o que consta no Processo Administrativo SEI 23075.062097/2021-17,
que aponta irregularidades decorrentes do Edital de Pregão Eletrônico n.º 077/2021;
Considerando, ainda, que a contratada foi notificada na forma da Lei, por intermédio da
Notificação Nº 476/2021/UFPR/R/PRA/CLIC/UCON. resolve aplicar à empresa MISTER
PAPER PAPELARIA E INFORMÁTICA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à
AVENIDA NORTE MIGUEL ARRAES DE ALENCAR, 2175, SALA 09, ESPINHEIRO, RECIFE - PE,
CEP: 52021-000, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o n° 04.428.101/0001-19, as
seguintes penalidades, considerando as disposições do artigo 7º da Lei nº 10.520/02, itens
21.1.1.1. e 21.1.2., alínea "b", do Edital do Pregão Eletrônico n.° 077/2021, Acórdão TCU
n.º 2.791/2020 - Plenário e Parecer n. 00003/2021/CNLCA/CGU/AGU: impedimento de
licitar e contratar com o órgão sancionador (UFPR) pelo prazo de 30 (trinta) dias e multa
de R$ 254,80 (duzentos e cinquenta e quatro reais e oitenta centavos). Esta Portaria entra
em vigor a partir da data de sua publicação.

Curitiba, PR 6 de dezembro de 2021
JOANA D'ARC DE OLIVEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 33/2021 - UASG 153080

Nº Processo: 23076106781202111 . Objeto: Prestação de serviço de apoio à gestão
administrativa e financeira para a execução do Projeto "AMPLIAÇÃO DA INFRAES T R U T U R A
DE SANEAMENTO DO CAMPUS JOAQUIM AMAZONAS PARA APOIAR A REVITALIZAÇÃO DO
RIACHO DO CAVOUCO E ATIVIDADES DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO SOBRE GESTÃO
SUSTENTÁVEL DE EFLUENTES EM ÁREAS URBANAS" desenvolvido e vinculado à
Universidade Federal de Pernambuco. Total de Itens Licitados: 00003. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Contratação de instituição
brasileira incumbida regimentalmente do desenvolvimento institucional. Declaração de
Dispensa em 07/12/2021. LILIANA VIEIRA DE BARROS. Pró-reitora de Gestão Administrativa.
Ratificação em 07/12/2021. ALFREDO MACEDO GOMES. Reitor. Valor Global: R$
513.041,93. CNPJ CONTRATADA : 11.735.586/0001-59 FUNDACAODE APOIO AO
DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO.

(SIDEC - 08/12/2021) 153080-15233-2021NE800008

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº. 31/2021. Nº Processo: 23007.00026457/2021-34. Objeto: contratação da
Fundação com a finalidade de dar apoio ao Projeto Apoio a formação acadêmica e
territorial das comunicações científicas do bicentenário de Independência do Brasil.
Partícipes: Universidade Federal do Recôncavo da Bahia (UFRB) - CNPJ: 07.777.800/0001-62
e a Fundação de Apoio à Pesquisa e à Extensão (FAPEX) - CNPJ: 14.645.162/0001-91. Fund.
Legal: Lei nº 8.666/93, Lei n° 8958/94, Lei n° 12.349/2010, Decreto nº. 7.423/2010 e
demais legislações correlatas. Vigência: 08/12/2021 a 08/03/2023. Data de Assinatura:
08/12/2021.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 60055/2021 - UASG 153103

Nº Processo: 23077130172202151 . Objeto: Constitui objeto do presente CONTRATO, obter
o apoio na execução das atividades e na gestão administrativa e financeira da
CONTRATADA ao Projeto Acadêmico integrada de PESQUISA - APLICADA e EXTENSÃO -
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO sob o título: Recuperação de nascentes e segurança hídrica em
bacias estratégicas para o abastecimento urbano e industrial no Nordeste do Brasil . Total
de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: A Funpec é constituída nos termos da legislação brasileira e
devidamente credenciada junto ao MEC Declaração de Dispensa em 08/12/2021. DJALMA
RIBEIRO DA SILVA. Pró-reitor Adjunto de Planejamento. Ratificação em 08/12/2021. JOSE
DANIEL DINIZ MELO. Reitor. Valor Global: R$ 2.453.811,13. CNPJ CONTRATADA :
08.469.280/0001-93 FUNDACAONORTE RIO GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA.

(SIDEC - 08/12/2021) 153103-15234-2021NE800281

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 15/2021

O pregoeiro da UFRN comunica o resultado do pregão n¨ 15/2021. A partir
desta data ficam convocadas as empresas vencedoras para assinar atade registro de preço
no prazo estipulado no edital. Foram consideradas vencedoras as empresas: BIOCELL
BIOTECNOLOGIA LTDA-Item 15(R$2,10),SIGMA-ALDRICH BRASIL LTDA-Item 31(R$1,70).

BRÁULIO CAIO FERREIRA DA COSTA
Pregoeiro Oficial

(SIDEC - 08/12/2021) 153103-15234-2021NE800002

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 5/2021 - UASG 153103

Nº Processo: . O presidente da comissão de RDC da UFRN comunica
o resultado de julgamento do certame em tela. Foi considerada vencedora a
empresa Bem Mais Construções e Serviços Ltda no item 1.

THOMAZ EDSON CAVALCANTE VALE
Presidente de Comissão de RDC

(SIDEC - 08/12/2021) 153103-15234-2021NE800002

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 105/2021-PROGESP

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
PROFESSOR SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, em conformidade com o Art. 9, Inciso XII

da Resolução nº 225/2018-CONSEPE, de 27 de novembro de 2018, dá ciência do resultado

de processos seletivos para Professor Substituto/Temporário do Magistério Federal regido

pelo Edital nº 095/2021-PROGESP, publicado no DOU nº 197, de 19/10/2021, Seção 3, p.

83/89, homologado pelo respectivo Departamento.

. Unidade: Departamento de Medicina Integrada Campus de Atuação: Natal/RN

. Nº do Edital: 095/ 2 0 2 1 - P R O G ES P Período de provas: 27/11/2021 a 15/12/2021

. Área do concurso: Doenças do Sistema
Cardiovascular - 20h

Nº de vagas: CR

. Candidato Nota
Final

Resultado Classificação

. Renato Max Faria 8,13 Aprovado(a) 1º

. Unidade: Departamento de Engenharia
Mecânica

Campus de Atuação: Natal/RN

. Nº do Edital: 0 9 5 / 2 0 2 1 - P R O G ES P Período de provas: 27/11/2021 a 15/12/2021

. Área do concurso: Processos de Fabricação,
Projetos Assistidos por Computador e
Manutenção Industrial - 20h

Nº de vagas: CR

. Candidato Nota
Final

Resultado Classificação

. CLEITON RUBENS FORMIGA BARBOSA JÚNIOR 8,02 Aprovado(a) 1º

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANA BEZERRA

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 7/2021

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23527.002462/2021. , publicada no D.O.U de 11/11/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - PR
07/2021 - Aquisição de Material Médico Hospitalar - Parte 1 Novo Edital: 09/12/2021 das
08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Praca Tequinha Farias, 13 - Centro Centro
- SANTA CRUZ - RNEntrega das Propostas: a partir de 09/12/2021 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 21/12/2021, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

ADRIANO IGO DE MEDEIROS SILVA
Assistente Aministrativo

(SIDEC - 08/12/2021) 155014-26443-2021NE080000

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
CONTRATO DE CONTRATO Nº IAP: 001137

CONTRATANTE: Universidade Federal do Rio Grande do Sul-UFRGS. CONTRATADA:
Fundação de Apoio da Universidade Federal do Rio Grande do Sul - FAURGS. RESUMO DO
OBJETO: Contratação da FUNDAÇÃO para apoiar a realização do Projeto "Análises
Laboratoriais em Ictiologia" . VIGÊNCIA: 03/12/2021 a 03/12/2023. VALOR: R$ 400.000,00.
(quatrocentos mil reais ).DATA E ASSINATURA: 03/12/2021 por Prof. Clarice Bernhardt
Fialho, Diretora do Instituto de Biociências/UFRGS, Sra. Ana Rita Facchini, Presidente da
Fundação e Prof. André Luiz Netto Ferreira, Coordenador do Projeto. N.º DO PR O C ES S O :
23078.560629/2021-49.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 270/2021 - UASG 153114

Nº Processo: 23078543556202121 . Objeto: Aquisição de Espectrômetro de Infravermelho
por Transformada de Fourier Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Solicitação aprovada pelo Parecer
Referencial n. 002/2019/PF-UFRGS/PGF/AGU. Declaração de Dispensa em 30/09/2021.
MARIA DO CARMO RUARO PERALBA. Coordenadora do Projeto.. Ratificação em
08/12/2021. LUIS ROBERTO DA SILVA MACEDO. Pró-reitor de Planejamento e
Controladoria. Valor Global: R$ 143.007,84. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro
SHIMADZULATIN AMERICA S.A..

(SIDEC - 08/12/2021) 153114-15235-2021NE800078

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº IAP: 000731

PARTES: Universidade Federal do Rio Grande do Sul -UFRGS e Fundação de Apoio da
Universidade Federal do Rio Grande do Sul - FAURGS. RESUMO DO OBJETO: O presente
Termo Aditivo tem por objeto prorrogar a vigência do contrato original, que desenvolve o
projeto "Hospital de Clínicas Veterinárias FAVET/UFRGS, como Hospital Escola 2019", até
03/12/2023. Alterar a Cláusula Quarta - dos Custos Operacionais, passando o valor global
a ser de R$ 391.649,24 (Trezentos e noventa e um mil, seiscentos e quarenta e nove reais
e vinte e quatro centavos). VIGÊNCIA: 01/12/2021 AA 03/12/2023. DATA E ASSIN AT U R A :
01/12/2021, Carlos André Bulhões Mendes, Reitor da UFRGS; Ana Rita Facchini, Diretora-
presidente da FAURGS. N.º DO PROCESSO: 23078.510906/2020-91.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 74/2021 - UASG 153114

Nº Processo: 23078558124202114. Objeto: Contratação de serviços de refeições
prontas (café da manhã, almoço e jantar), por meio de empresa especializada em serviços
de alimentação e nutrição para operacionalização e desenvolvimento de todas as
atividades envolvidas na produção, transporte e distribuição de refeições para a UFRGS..
Total de Itens Licitados: 5. Edital: 09/12/2021 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av.paulo
Gama, 110 - 5.andar, Delit, Farroupilha - Porto Alegre/RS ou
https://www.gov.br/compras/edital/153114-5-00074-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 09/12/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 22/12/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras.

JOSE JOAO MARIA DE AZEVEDO
Diretor Delit

(SIASGnet - 08/12/2021) 153114-15235-2021NE008078

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-09T00:53:15-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial